
      

Numero 

 

191 

Data 

 

25/08/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 

RISERVATI ALLA PROPAGANDA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI 

DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022. 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Agosto, alle ore 17.40, la 

Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del 

vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco NO     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore NO     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 191 DEL 25/08/2022 

 

   

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 

PROPAGANDA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 

DEL 25 SETTEMBRE 2022. 

 

 

Su proposta dell’Assessore agli Affari Generali, Sig.ra Alessandra Borghetti:  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21/07/2022 di convocazione dei comizi 

elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di 

domenica 25 settembre 2022; 

 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

Legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361 e successive modificazioni;   

 

Visto il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533 e successive modificazioni;   

 

Vista la Legge 17 febbraio 1968, n. 108; 

 

Vista la Legge 23 febbraio 1995, n. 43; 

 

Vista la Legge Regionale n. 17/2012; 

 

Vista la Circolare dell’8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Considerato che la popolazione residente nel Comune di Rho risulta pari a n. 50.052 abitanti, alla 

data dell’ultimo censimento della popolazione effettuato nel 2011; 

 

Vista la Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità) che, fra l’altro, ha introdotto 

alcune rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali, tra cui la totale soppressione 

della propaganda elettorale indiretta per affissioni nei tabelloni precedentemente destinati ai 

cosiddetti fiancheggiatori; 

 

Richiamata la Circolare della Prefettura n. 273301 del 05/08/2022 relativa alla propaganda 

elettorale e comunicazione politica, la quale stabilisce che dal 33° (23 agosto 2022) al 31°(25 

agosto 2022) giorno antecedente a quello della votazione, gli Enti devono stabilire e delimitare, 

distintamente per ciascuna elezione, gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale 

dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature 

uninominali; 

 

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati 

con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 

riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 15/04/2014 con cui, a decorrere 

dall’anno 2014, è stato ridotto il numero degli spazi destinati alle affissioni di propaganda 

elettorale diretta;  

 



Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di stabilire, come da seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla 

propaganda elettorale diretta per l’elezione della Camera dei Deputati e per l’elezione del Senato 

della Repubblica: 

 

Centri abitati Spazi stabiliti 

N. Località Popolazione N. Ubicazione 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Rho 

Rho 

Rho 

Rho 

Rho – San Pietro 

Terrazzano 

Mazzo 

Rho – San Michele 

Lucernate 

Lucernate 

San Martino 

Rho  

Passirana 

Rho 

Rho – Stellanda 

Da 150 a 3.000 abitanti 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

 “     “        “        “ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Piazza Libertà 

Piazza Visconti 

Corso Europa 

Via Pace 40 

Via Gorizia 

Via Postumia 

Via Sartirana 

Via Odescalchi 

Via G. Cesare 

Via Pavese 

Via S. Martino 

Via XXV Aprile 

Via Cantù 

Via Molino Prepositurale 

Via Capuana 

 

************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerati i termini di legge previsti per 

l’adozione di questa deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

319

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA PER L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022.

2022

Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/08/2022

Ufficio Proponente (Elettorale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

   

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 26/08/2022
EMANUELA MARCOCCIA in data 26/08/2022


